Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085 / (63) 9 9233 9253
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Requerimento N°             /2023 - URGENTE

Excelentíssimo Senhor Presidente da Assembleia Legislativa do Tocantins

Requer do Senhor Presidente desta Augusta Casa de

Leis, que encaminhe expediente ao Senhor Governador do

Estado, e a Agência de Transporte, Obras

e Infraestrutura (AGETO), solicitando com urgência a

pavimentação asfáltica da TO – 353, do trecho que liga o

município de Jaú do Tocantins  à divisa com Góias (início na

TO-296 até a BR-153, em Goiás) passando pelo  povoado de

Boa Ventura-TO..

O Deputado signatária deste, nos termos do Regimento Interno

da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins e após apreciação e aquiescência

dos nobres pares, requer a Vossa Excelência que encaminhe expediente ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Tocantins, WANDERLEI

BARBOSA CASTRO, e ao Presidente da Agência Tocantinense de Transportes e

Obras – AGETO, solicitando a pavimentação asfáltica da TO – 353, do trecho que liga

o município de Jaú do Tocantins  à divisa com Góias (início na TO-296 até a BR-153,

em Goiás) passando pelo  povoado de Boa Ventura-TO.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento se faz necessário, uma vez que a situação da estrada no

trecho supramencionado é precária, dificultando o tráfego de veículos no local e

potencializando o risco de acidentes devido ao seu estado de conservação.

Essa rodovia estadual não possui pavimentação asfáltica, muito os buracos na

pista, a falta de visibilidade e vários pontos críticos da rodovia representa prejuízos e

causa revolta para quem depende da TO - 353.

Boas condições de trafegabilidade são elementos determinantes e essenciais para

o desenvolvimento estadual, razão pela qual se faz urgente e necessário a pavimentação

da malha viária da rodovia TO – 491, sob pena de causar não somente prejuízos

financeiros, sobretudo, danos de ordem pessoal.

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Gabinete Deputado EDUARDO FORTES

Assembleia Legislativa do Tocantins
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis, CEP: 77.001-902 – Palmas – Tocantins
(63) 3212 5085 / (63) 9 9233 9253
E-mail: dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br

Pela relevância do assunto, por tratar-se de ação com grande alcance e

importância social, SOLICITO o voto favorável dos demais Pares desta Casa de Lei, na

aprovação do presente requerimento.

Eduardo Fortes

Deputado Estadual

mailto:dep.eduardo.fortes@al.to.leg.br